
PDIR-2408-2023

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI AZIENDALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Incarichi vacanti di medico del ruolo unico di assistenza primaria ad attività oraria – 
anno 2023 – ai medici che frequentano il corso di formazione specifica in medicina generale in 
Regione  Liguria.  Approvazione  graduatorie  definitive.

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Vista la deliberazione n. 535/2018 ad oggetto “Modifiche ex art. 78 dell’Atto Aziendale di diritto 
privato  adottato  ai  sensi  dell’art.  3  c1  bis  del  D.  Lgs.  502/1992  e  s.m.i.  con Deliberazione  n. 
239/2018” con cui è stato modificato l’art. 36 del vigente Atto Aziendale, il quale dispone che la 
S.S.D. Gestione Rete Medici Convenzionati Aziendali sia in Staff della Direzione Socio Sanitaria 
ed assuma, tra l’atro, anche competenza in materia di gestione dei contratti ed organizzazione dei 
medici convenzionati, quali MMG, PLS, CA, SUMAI e residuali Medici della Medicina dei Servizi 
compresi gli aspetti giuridico economici (…);

Vista la deliberazione n.  387 del 14/09/2023 con la quale è stato prorogato alla Dr.ssa Daniela 
Pezzano,  già  titolare  dell’incarico  di  Responsabile  della  S.S.D.  Assistenza  Sanitaria  di  Base, 
Specialistica  Metropolitana  e  Farmaceutica,  l’incarico  ad interim – ai  sensi  dell’art.  22 c.8  del 
vigente C.C.N.L. Area Sanità del 19/12/2019 - di Responsabile della S.S.D. Gestione Rete Medici 
Convenzionati Aziendali, per sei mesi a decorrere dal 01/10/2023 e sino al 31/12/2023, fatte salve 
eventuali  modifiche organizzative aziendali  conseguenti  ad atti  di  programmazione regionale ed 
aziendale  che  dovessero  intervenire  nonché  ogni  altra  determinazione  assunta  dalla  Direzione 
Aziendale;

Premesso che, con Decreto del Dirigente del Settore Rapporti di lavoro e contratti del personale 
dipendente e convenzionato del SSR di Regione Liguria n. 6027 del 14/09/2023 è stata disposta la 
pubblicazione sul sito  regionale,  in adempimento alle  disposizioni  di  cui all’art.  34,  comma 18 
dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale 
del 28/04/2022, l’elenco degli incarichi vacanti di medico del ruolo unico di assistenza primaria ad 
attività oraria, rimasti vacanti in esito alle procedure di assegnazione ai medici aventi titolo di cui 
all’avviso pubblicato nel B.U.R.L. n. 13, parte II, del 29/03/2023 e alle procedure di assegnazione ai 
medici aventi titolo di cui all’avviso pubblicato con Decreto del Dirigente del Settore Rapporti di 
lavoro e contratti del personale dipendente e convenzionato del SSR di Regione Liguria n. 4842 del 
19/07/2023,  come meglio  dettagliato  nell’”Avviso per  l’assegnazione  degli  incarichi  vacanti  di  
medico del ruolo unico di assistenza primaria ad attività oraria – anno 2023 – ai medici che  
frequentano  il  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale  in  Regione  Liguria,  di  cui  
all’articolo 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, della  
Legge 11 febbraio 2019, n. 12 e s.m.i. (Decreto Semplificazioni) e ai sensi dell’articolo 12, comma  
3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 e  
s.m.i. (Decreto Calabria)”;

Atto Dirigenziale n. 2265 del 31/10/2023



Rilevato che, entro la data di scadenza del bando (20 giorni dalla sua pubblicato – 04 ottobre 2023), 
come da elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A), sono pervenute complessivamente n. 14 domande di cui:

• n.  13  domande  di  medici  partecipanti  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  del  D.L.  14 
dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 e 
s.m.i. (Decreto Semplificazioni);

• n. 1 domanda di medici partecipanti ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 
2019,  n.  35  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  25  giugno  2019,  n.  60  e  s.m.i. 
(Decreto Calabria);

Dato atto che, tutti i sanitari sono risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.  2133 del 12/10/2023 con la quale è stata pubblicata la 
graduatoria provvisoria;

Dato atto che:
per un mero errore materiale nella compilazione delle stesse graduatorie provvisorie era stato preso 
in considerazione l’anno di inizio del corso di formazione specifica in medicina generale e non la 
data  esatta  dell’inizio  del  corso  stesso,  e  che,  pertanto,  a  seguito  della  riformulazione  delle 
graduatorie  de  quibus  si  è  determinato  che  il  Dottor  Montanari  Eugenio  sia  graduato  nella  3° 
posizione e non nella 6° posizione. Il medesimo con Prot. 148755 del 16/10/2023 segnalava di non 
figurare  nelle  graduatorie  provvisorie  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2134  del 
12/10/2023 (Incarichi vacanti di medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta – 
anno 2023 – ai medici che frequentano il corso di formazione specifica in medicina generale in 
Regione  Liguria.  Approvazione  graduatorie  provvisorie).  Veniva  appurato  che  lo  stesso  aveva 
presentato, in data 03/10/2023, la domanda per partecipare alle procedure di assegnazione per gli 
incarichi vacanti di medici del ruolo unico di assistenza primaria ad attività oraria (ex Continuità 
Assistenziale)  e  non  la  domanda  per  le  graduatorie  in  argomento,  per  le  quali  il  termine  di 
presentazione della domanda stessa era ormai scaduto (termine ultimo 04/10/2023). Il medesimo 
risulta,  conseguentemente,  inserito  nella  graduatoria  relativa  all’assegnazione  per  gli  incarichi 
vacanti  di  medici  del  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  ad  attività  oraria  (ex  Continuità 
Assistenziale), secondo quanto sopra indicato;
per mero errore materiale era stato inserito nella graduatoria provvisoria dei medici partecipanti ai 
sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni,  
dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 e s.m.i. (Decreto Semplificazioni) il Dottor Tobaldi Costantino;

Considerato che i medici inseriti nelle graduatorie definitive, come previsto ai sensi dell’Avviso per 
l’assegnazione degli incarichi vacanti di medico del ruolo unico di assistenza primaria ad attività 
oraria pubblicati con Decreto del Dirigente del Settore Rapporti di lavoro e contratti del personale 
dipendente e convenzionato del SSR di Regione Liguria n. 6027 del 14/09/2023, sono convocati in 
videoconferenza alla  riunione plenaria  presso la  Regione Liguria  il  giorno 14/11/2023 alle  ore 
14:00 in  presenza o in  modalità a  distanza e che sono state fornite  le  indicazioni  per i  medici 
impossibilitati a partecipare alla riunione nelle modalità predette;

Ritenuto,  di  approvare  le  graduatorie  definitive,  di  cui  agli  allegati  B  –  C,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, per l’assegnazione degli incarichi vacanti di medico del ruolo unico di 
assistenza primaria ad attività oraria pubblicati sul sito di regionale il 14/09/2023;

Visto  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  medicina 
generale del 28/04/2022; 



DETERMINA

1. di  approvare  le  graduatorie  definitive,  di  cui  agli  allegati  B  –  C,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, per l’assegnazione degli incarichi rimasti vacanti di medico del ruolo 
unico  di  assistenza  primaria  ad  attività  oraria  pubblicati  con  Decreto  del  Dirigente  del  Settore 
Rapporti di lavoro e contratti del personale dipendente e convenzionato del SSR di Regione Liguria 
n. 6027 del 14/09/2023;

2. di prendere atto che tutti  i  sanitari sono risultati in possesso dei requisiti di ammissione 
previsti,  così  come  evidenziato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3. di  dare  atto  che  i  medici  inseriti  nelle  graduatorie  definitive,  come  previsto  ai  sensi 
dell’avviso per l’assegnazione degli incarichi rimasti vacanti di medico del ruolo unico di assistenza 
primaria ad attività oraria pubblicati con Decreto del Dirigente del Settore Rapporti di lavoro e 
contratti  del  personale  dipendente  e  convenzionato  del  SSR  di  Regione  Liguria  n.  6027  del 
14/09/2023, sono convocati in videoconferenza alla riunione plenaria presso la Regione Liguria il 
giorno 14/11/2023 alle ore 14:00 in presenza o in modalità a distanza e che sono state fornite le 
indicazioni per i medici impossibilitati a partecipare alla riunione nelle modalità predette;

4. di dare, altresì, atto che verranno pubblicati sul sito aziendale i seguenti documenti:
• testo  e-mail,  in  formato  .doc,  riportante  la  dichiarazione  di  accettazione  dell’incarico  di 

medico di assistenza primaria ad attività oraria, per i medici che partecipano alla riunione in 
modalità telematica, e accettano l’incarico;

• modulo di dichiarazione di disponibilità all’accettazione di incarico di medico di assistenza 
primaria ad attività oraria, per i medici impossibilitati a partecipare alla riunione in presenza 
o  in  via  telematica  relativa  alla  procedura  di  assegnazione  degli  incarichi  vacanti  di 
assistenza  primaria  ad  attività  oraria,  che  dovranno  inviare  all’indirizzo  PEC di  ASL 3 
(protocollo@pec.asl3.liguria.it) entro le ore 14:00 del 13/11/2023;

• dichiarazione informativa Allegato L;

5. di trasmettere alle AA.SS.LL. interessate al presente provvedimento;
 

6. di  comunicare  alle  altre  AA.SS.LL.  Liguri  i  nominativi  dei  medici  aventi  diritto 
all’assegnazione dei relativi incarichi;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda;

8. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informativi, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. n. 3;



9. di dare, infine, atto che la presente determinazione è composta di n. 4 pagine, dall’Allegato 
A di n. 1 pagina, dall’Allegato B di n. 1 pagina e dall’Allegato C di n. 1 pagina, per un totale di n. 7 
pagine.

.
Il DIRETTORE

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI 
AZIENDALI

Dott.ssa Daniela Pezzano
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Sara Fabbri

(o suo sostituto)


		2023-10-31T10:35:30+0100
	sara fabbri 474f6a0ebab6d3928e6f7f27eab1755628b8c4ab


		2023-10-31T10:57:35+0100


		2023-10-31T11:07:25+0100
	DANIELA DUCCI 727cdfe3c62ba6a48680aa222df99506cbf76982




